
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � �� �� ��	����� �� ����

- a Portaria GM/MS nº 544, de 3 de maio de 2023 que Institui pro-
cedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos
de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base
no art. 8º da Emenda Constitucional nº 126, de 2022;

- a documentação anexada no Processo nº SEI-080001/020488/2023;
e

- a 9ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 21/09/2023.
DELIBERA:
Art. 1º - Pactuar a proposta nº 13813.1070001/23-042, no valor de R$
2.759.350,00 (dois milhões e setecentos e cinquenta e nove mil e tre-
zentos e cinquenta reais) referente a reforma de Unidade de Pronto
Atendimento UPA 24H Seropédica, CNES nº 9960538, localizada no
município de Seropédica/RJ.
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 setembro de 2023

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente

Id: 2511608

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 7.922 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
REFERENDA A DELIBERAÇÃO CONJUNTA
AD REFERENDUM CIB-RJ Nº 369/2023, QUE
PACTUA A SOLICITAÇÃO DE AUMENTO DE
RECURSO FINANCEIRO A SER INCORPORA-
DO AO TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXI-
DADE (MAC) DO MUNICÍPIO DE SÃO GON-
ÇALO/RJ.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO:
- que o financiamento das ações e serviços públicos de saúde é de
responsabilidade das três esferas de gestão do Sistema Único de
Saúde (SUS), observado o disposto na Constituição Federal, na Lei
Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012 e na Lei Orgânica da
Saúde Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990;

- a Portaria de Consolidação GM/MS nº 6, de 28 de setembro de
2017, que consolidou as normas sobre o financiamento e a transfe-
rência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do
Sistema Único de Saúde;

- que o financiamento e a transferência dos recursos federais para as
ações e os serviços de saúde dar-se-ão na forma de blocos de fi-
nanciamento com o respectivo monitoramento e controle;

- que os recursos do Fundo Nacional de Saúde, destinados a des-
pesas com ações e serviços públicos de saúde, a serem repassados
na modalidade fundo a fundo aos Estados, ao Distrito Federal e aos
Municípios serão organizados e transferidos na forma dos seguintes
blocos de financiamento: Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde e Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Pú-
blicos de Saúde;

- que os recursos que compõem cada Bloco de Financiamento serão
transferidos, fundo a fundo, de forma regular e automática, em conta
corrente específica e única para cada Bloco, mantidas em instituições
financeiras oficiais federais e movimentadas conforme disposto no De-
creto nº 7.507, de 27 de junho de 2011;

- que os recursos que compõem cada Bloco de Financiamento devem
ser aplicados em ações e serviços públicos de saúde relacionados ao
próprio bloco, devendo ser observados: a vinculação dos recursos, ao
final do exercício financeiro, com a finalidade definida em cada Pro
grama de Trabalho do Orçamento Geral da União que deu origem aos
repasses realizados; o estabelecido no Plano de Saúde e na Progra-
mação Anual do Estado, do Distrito Federal e do Município subme-
tidos ao respectivo Conselho de Saúde; e o cumprimento do objeto e
dos compromissos pactuados e/ou estabelecidos em atos normativos
específicos expedidos pela direção do Sistema Único de Saúde - SUS
em sua respectiva esfera de competência;

- que teto financeiro atual de Média e Alta complexidade do município
de São Gonçalo é inferior à produção informada ao Ministério da Saú-
de;

- os termos do OFÍCIO - SEI Nº. 52/SEMSADC/GAB/2023 que evi-
dencia e justifica a necessidade de ajuste no Teto de Média e Alta
Complexidade (MAC), para o município de São Gonçalo, dada a am-
pliação da oferta de serviços especializados;

- o atual déficit de recursos no limite financeiro do município para o
custeio das ações de média e alta complexidade da assistência am-
bulatorial e hospitalar, realizadas no município de São Gonçalo, a par-
tir do comparativo entre despesas orçadas, repasses financeiros, pro-
dução SIA-SUS e SIH-SUS;

- o compromisso de ampliação e manutenção da oferta de atendimen-
tos nas áreas de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar
a toda população referenciada, de acordo com os objetivos previstos
no Plano Municipal de Saúde - P MS, do município de São Gonçalo;

- a necessidade de revisão da Deliberação Conjunta CIB/RJ nº 22 de
28 de junho de 2023;

- a documentação inserta nos autos do Processo nº SEI-
080002/003575/2023;

- a 9ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 21/09/2023.
DELIBERA:
Art. 1º - Pactuar, ad referendum, a solicitação de aumento de recurso
financeiro, a ser incorporado ao Teto Financeiro de Média e Alta Com-
plexidade do Município de São Gonçalo/RJ (330490), no montante
anual de R$ 104.035.016,15 (cento e quatro milhões trinta e cinco mil
dezesseis reais e quinze centavos).
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 setembro de 2023

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente

Id: 2511609

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 7.923 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
REFERENDA A DELIBERAÇÃO CONJUNTA
AD REFERENDUM CIB-RJ Nº 370/2023, QUE
PACTUA A PROPOSTA DESTINADA À AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER-
MANENTE PARA A ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE, VIA RECURSO DA PORTARIA GM/MS
Nº 544, DE 03 DE MAIO DE 2023, DE NÚME-
RO 11216.262000/1230-23 DO MUNICÍPIO DE
VA S S O U R A S .

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO:
- a Portaria GM/MS nº 544, de 3 de maio de 2023, que institui pro-
cedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos
de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base
no art. 8º da Emenda Constitucional nº126, de 2022;

- a documentação inserta nos autos do Processo nº SEI-
080001/020595/2023;

- a 9ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 21/09/2023.
DELIBERA:
Art. 1º - Pactua a proposta de número 11216.262000/1230-23 desti-
nada à aquisição de equipamento e material permanente para a Aten-
ção Primária à Saúde do município de Vassouras.
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 setembro de 2023

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente

Id: 2511610

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 7.924 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
REFERENDA A DELIBERAÇÃO CONJUNTA
AD REFERENDUM CIB-RJ Nº 371/2023, QUE
PACTUA A PROPOSTA DESTINADA À AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER-
MANENTE PARA A ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE, VIA RECURSO DA PORTARIA GM/MS
Nº 544, DE 03 DE MAIO DE 2023, DE NÚME-
RO 11216.262000/1230-24 DO MUNICÍPIO DE
VA S S O U R A S .

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO:
- a Portaria GM/MS nº 544, de 3 de maio de 2023, que institui pro-
cedimentos para execução de despesas em ações e serviços públicos
de saúde autorizadas na Lei Orçamentária Anual de 2023 com base
no art. 8º da Emenda Constitucional nº126, de 2022;

- a documentação inserta nos autos do Processo nº SEI-
080001/020595/2023;

- a 9ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 21/09/2023.
DELIBERA:
Art. 1º - Pactua a proposta de número 11216.262000/1230-24 desti-
nada à aquisição de equipamento e material permanente para a Aten-
ção Primária à Saúde do município de Vassouras.
Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 setembro de 2023

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente

Id: 2511611

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DA PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 7.925 DE 21 DE SETEMBRO DE 2023
REFERENDA A DELIBERAÇÃO CONJUNTA
AD REFERENDUM CIB-RJ Nº 372/2023, QUE
PACTUA O APOIO FINANCEIRO AO HOSPI-
TAL DE RETAGUARDA - SÃO GONÇALO, E
FIXA SUAS DIRETRIZES - ANO DE 2023.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO:
- a Seção II, Capítulo II, do Título VIII da Constituição Federal, que
dispõe sobre o Sistema Único de Saúde - SUS;

- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as
condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a orga-
nização e o funcionamento dos serviços correspondentes;

- a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde -
SUS e sobre as transferências intergovernamentais de recursos finan-
ceiros na área da saúde;

- a Lei Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, que regu-
lamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Esta-
dos, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de
saúde;

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei
nº 8.080, de 19 de setembro e 1990, para dispor sobre a organização
do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a as-
sistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras provi-
dências;

- a Resolução CIT nº 4, de 19 de julho de 2012, que dispõe sobre a
pactuação tripartite acerca das regras relativas às responsabilidades
sanitárias no âmbito do Sistema Único de Saúde;

- a Portaria de Consolidação do SUS nº 2, de 28 de setembro de
2017, em seu XXVI, Política Nacional de Atenção Hospitalar
(PNHOSP), tendo como origem a Portaria GM/MS nº 3.390, de 30 de
dezembro de 2013, que Institui a Política Nacional de Atenção Hos-
pitalar (PNHOSP) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), es-
tabelecendo - se as diretrizes para a organização do componente hos-
pitalar da Rede de Atenção à Saúde (RAS);

- que o Pronto Socorro Central Dr Armando Gomes de Sá Couto é
uma unidade de administração municipal, localizada no município de
São Gonçalo, que pertence a Região Metropolitana II;

- que o Hospital de Retaguarda Gonçalense é a referência para os
munícipes no atendimento de média complexidade;

- que o Hospital de Retaguarda Gonçalense presta assistência a nível
ambulatorial e hospitalar, com serviço de urgência e emergência;

- o Ofício SMS nº 121/2023 de São Gonçalo que solicita Apoio Fi-
nanceiro do Estado para custeio do Hospital de Retaguarda Gonça-
lense;

- a Deliberação CIR-METRO II Nº 023 de 23 de junho de 2023;

- a importância do fortalecimento dos estabelecimentos de saúde pú-
blica para o desenvolvimento do Sistema Único de Saúde do Estado
do Rio de Janeiro;

- a documentação anexada ao Processo nº SEI-080001/020916/2023;
e

- a 9ª Reunião Ordinária da CIB/RJ realizada em 21/09/2023.
DELIBERA:
Art. 1º - Pactuar o Apoio Financeiro para o Hospital de Retaguarda
Gonçalense - CNES 0113115, localizado no município de São Gon-
çalo, com o objetivo de promover a melhoria da qualidade e resolu-
bilidade do atendimento de média complexidade aos usuários do Sis-
tema Único de Saúde - SUS.
Art. 2° - O repasse financeiro será feito em parcelas, no valor mensal
de R$ 900.000,00 (Novecentos mil reais), totalizando no valor de R$
5.400.000,00 (cinco milhões e quatrocentos mil reais).
Art. 3º - Os valores previstos poderão ser alterados pela Secretaria
de Estado de Saúde do Rio de Janeiro, mediante publicação de nova
Deliberação, ressalvando-se o objeto da presente Deliberação, que
não pode ser modificado.
Art. 4º - Será emitida Resolução SES/RJ referente a presente Deli-
beração.
Art. 5º - Na Resolução constará, anexo, o Termo de Compromisso.

Parágrafo Único - No ato da assinatura do Termo de Compromisso o
gestor municipal deverá informar, via ofício, os números da conta cor-
rente e agência bancária do banco Bradesco, de titularidade do Fundo
Municipal de Saúde, para recebimento da transferência financeira.
Art. 6º - O recurso do apoio financeiro deverá ser utilizado com ações
de custeio na unidade hospitalar.
Art. 7º - É vedada a utilização dos recursos do Componente para pa-
gamento das despesas relacionadas abaixo, por não serem conside-
radas como despesas fins:

a) pagamento de aposentadorias e pensões;

b) assistência à saúde que não atenda ao princípio da universalidade
(clientela fechada);
c) merenda escolar;
d) saneamento básico;
e) limpeza urbana e coleta seletiva (lixo);
f) preservação e correção do meio ambiente;
g) ações de assistência social não vinculada diretamente à execução
das ações e serviços de saúde e não promovidas pelos órgãos de
saúde do SUS;
h) servidores inativos;
i) gratificação de função de cargos comissionados;
j) pagamento de assessorias/consultorias prestadas por servidores pú-
blicos pertencentes ao quadro do próprio hospital.
Art. 8º - O monitoramento será realizado por equipe técnica da Se-
cretaria de Estado de Saúde, que ficará responsável pela verificação
do funcionamento do estabelecimento, se mantém-se em atividade,
por meio da produção informada pelo hospital no Sistema Informações
Hospitalares - SIH.
Art. 9° - A Prestação de Contas do município que receber recursos,
na forma estabelecida nesta Deliberação, será realizada de acordo
com a legislação vigente.
Art. 10 - O referido apoio financeiro se refere ao período de julho a
dezembro de 2023.
Art. 11 - Caso os recursos recebidos não sejam totalmente execu-
tados do ano de 2023, poderá finalizar sua execução no ano de 2024,
desde que sejam mantidas as regras constantes nesta Deliberação.
Art. 12 - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 setembro de 2023

CLAUDIA MARIA BRAGA DE MELLO
Presidente

Id: 2511612

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3783 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023

INDEFERE O PROCESSO DE VISTO EM
PLANTA DE ESTABELECIMENTO E DETERMI-
NA O ARQUIVAMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo n°
SEI-080001/003850/2020, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015, e

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Indeferir o processo de visto em plantas do estabelecimento
abaixo mencionado:

Empresa: Yvein Fabricação e Comércio de Cosméticos Eireli.
Endereço: Estrada Adam Blumer, Nº 4695 - Jardim Esmeralda -

Magé - RJ.
CNPJ: 34.252.848/0001-20

Proc. nº: SEI-080001/003850/2020
Atividade:

Motivo:
Indústria de Cosméticos.

Não apresentação dos documentos prescritos no Anexo
II, artigo 4º da Resolução SES nº 1822 de 19/03/2019.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo de Visto em Plan-
tas.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2023
HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO

Superintendente de Vigilância Sanitária
Id: 2511593

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3784 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo n°
SEI-080001/021671/2023, e
CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015, e

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamentos ao es-
tabelecimento abaixo mencionado:

Empresa MR Laboratórios Farmacêuticos Ltda.
Endereço: Rua Eliseu Visconti, Nº 5 - Santa Teresa - Rio De Ja-

neiro - RJ
CNPJ: 23.668.196/0001-92

Proc. Nº: E-08/001/000.487/2016
Atividade: Fabricar, Distribuir, Importar, Armazenar e Embalar Medi-

camentos.
Licença: 434/2023

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 14 de setembro de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2511594

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3794 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023

INDEFERE O PROCESSO DE VISTO EM
PLANTA DE ESTABELECIMENTO E DETERMI-
NA O ARQUIVAMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no Processo n°
SEI-080001/009576/2020, e

CONSIDERANDO:
- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 45239 de 30/04/2015, e

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;
R E S O LV E :
Art. 1º - Indeferir o processo de visto em plantas do estabelecimento
abaixo mencionado:

Empresa: Cachaça Artesanal Abadia Ltda.
Endereço: Avenida Francisco Lamego S/nº - parque jardim Carioca

- Campos dos Goytacazes - RJ.
CNPJ: 39.526.319/0001-83

Proc. nº: Sei -080001/009576/2020
Atividade:

Motivo:
Destilaria de Aguardente e Álcool.

A empresa não atendeu ao Termo de Intimação dentro
do prazo estipulado.

Art. 2º - Determinar o arquivamento do processo de Visto em Plan-
tas.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 20 de setembro de 2023
HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO

Superintendente de Vigilância Sanitária
Id: 2511595


		2023-09-23T01:11:11-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




